## DCCCXVIII.

Dal. die  
5. augusti  
1797  
anno XVI.

Instante regina fidelissima conceduntur episcopo Titulari Pharaonensi nonnullæ facultates ad restituendam regularem disciplinam tum inter moniales, tum inter regulares in ditionibus ultra marinis dictæ reginæ fidelissimæ existentes.

Venerabili fratri Josepho Mariæ episcopo Titulari Pharaonensi.

Pius PP. VI.

Venerabilis frater

Salutem, et apostolicam benedictionem

§. 1. Ad apostolici ministerii humilitati Nostræ ex alto concrediti pertinet sollicitudinem, ut ea omnia, per quæ regulari disciplinæ inter eos Christianifideles, qui Deo proprius famulari susceperunt, consulitur, impensi studeamus, ut hinc animis sperata ex ordinibus regularibus in Ecclesia Dei utilitas, et splendor sua quodammodo sponte oriatur.

§. 2. Nuper siquidem a dilecto filio Joanne d'Almeida de Melo e Castro carissimæ in Christo filiæ Nostræ Mariæ Franciscæ Portugalliæ, et Algarbiorum reginæ fidelissimæ apud Nos, et hanc sanctam Sedem ministro plenipotentiariorum, ac militiæ Jesu Christi milite, regio nomine Nobis expositum fuit, quod cum memorata Maria Franciscæ regina fidelissima ex multorum relationibus comperiisset, monasteria, conventus, aliasque religiosas domus, quæ in

suis ditionibus intra, et ultra marinis existunt, non iis bonis, redditibusque fundata reperiri, quæ virorum, vel feminarum inibi degentium sustentationi sufficerent, eaque propter neque vitam communem, cæteroque summo opere utilem ad disciplinam regularem custodiendam teneri, neque regulas instituti, quod professi sunt, servari, aliaque etiam, eaque gravissima exoriri incommoda; pro suo pietate desiderans ipsa hisce malis aliquod promptum, atque efficax adhibere remedium, omnibus, et singulis superioribus monachorum ordinum regularium, et sæcularium mandavit, ut de numero domorum sibi subjectarum, tam personarum utriusque sexus, quæ in eis commorarentur, deque bonis ejusque generis, oneribus piis, vel profanis ære alieno debitorum nominibus, cæterisque actionibus, ac juribus ad officium secretariæ suæ status negotiorum sui regni accurate referrent; deinde deputatis aliquibus in ecclesiastica dignitate constitutis, aliisque, quorum prudentia, ac doctrina maxime ipsi perspecta erat, constitutoque tribunali Giunta nuncupato = per l'esame dello stato attuale, e per il miglioramento temporale degli ordini regolari =, cui fraternitatem tuam præfecit, istud negotii tribunali hujusmodi dedit; voluitque præterea, ut re tanti consilii omnibus mature, ac serio perpensis quid faciendum dicti deputati existimassent ipsi aperirent; quamobrem cum deputati hujusmodi ex factis inquisitionibus, aliisque adhibitis diligentibus, eidem Mariæ Franciscæ reginæ fidelissimæ retulerint, hæc incommoda ex eo maxime proficisci, quod quamplures regulares domus propter magnitudinem æris alieni, ac grave piorum onerum pondus summis rei familiaris laborantur angustiis, adeo ut nisi hisce desuper apostolicæ Sedis auctoritas intercedat, difficile plane erit tot, tantisque malis firmiter consulere; siquidem factum est, ut ex illorum imprudentia, qui alias regularibus domibus hujusmodi præerant, ut infinitis quasi missarum, officiorum nocturnorum, responsorum oneribus nullo, aut satis exiguo, nec perpetuo emolumento suæ domus gravatæ sint: quibus, ut facerent satis plures, atque plures ad habitum, et professionem ideo admittendos esse existimarunt, ut scilicet pia hæc onera adimplere possent, qui hisce distenti occupationibus, serio, et ut par erat, sacris studiis,

Providentia capta a regina fidelissima pro obtinenda reintegracione regularis observantia in uno sterili suo ditioni subjectis.

aliisque ministeriis ecclesie; et statui proficinis vacare haud poterant.

§. 3. Cum autem sicut eadem expositio subjungebat, alias felicitis recordationis Benedictus pp. XIV. prædecessor Noster, ut precibus claræ memoriæ Josephi; dum vixit, Portugallicæ, et Algarbiorum regis fidelissimi sibi oblatis annueret, ac similibus quasi incommodis, quæ inter sanctimoniales regnorum prædictorum paulatim irrepserant occurreret, per suas in simili forma Brevis diei xxiii augusti anni MDCCLVI. expeditas literas, quæ incipiunt = *Injuncti Nobis* =, patriarchæ Lisbonensi pro tempore existenti amplissimas concesserit facultates, quibus, tum ordinaria, tum delegata auctoritate, ubi necessitas, ac utilitas id suaderet, monasteria hujusmodi invicem unire, ac incorporare, moniales ad alia monasteria ejusdem ordinis, et instituti transferre, atque alia, quæ tum ad æris alieni dissolutionem, tum ad onerum satisfactionem, tum denique ad regularem disciplinæ restorationem, ac ipsarum monialium commodum quomodolibet spectare possent disponere, ac statuere ei integrum erat, prout in eisdem literis uberius continetur, quas per præsentem hic veluti de verbo ad verbum haberi, et censeremur volumus.

§. 4. Propterea memorata Maria Francisca regina fidelissima cupiens, ut non tantum monialibus snorum Portugallicæ, et Algarbiorum regnorum consultum sit: verum etiam, ut regularibus, aut sæcularibus vitam vel in communi, vel sub aliquo instituto, aut regula agentibus eorundem regnorum, cæterisque sexus pariter regularibus, aut sæcularibus in suis ditionibus ultramarinis degeentibus prospiciatur; quod facile consequi posset, quatenus eadem facultates, quas memoratus Benedictus prædecessor pro monialibus dumtaxat in Portugallicæ, et Algarbiorum regnis existentibus patriarchæ Lisbonensi, ut præfertur, concesserat, tibi pariter pro cæteris utriusque sexus regularibus, ac sæcularibus prædictis impertitæ fuissent.

§. 5. Hinc est quod Nos, qui omnes, et singulos utriusque sexus regulares ordines paterno in Domino prosequimur amore, eosque in vocatione, qua vocati sunt, permanere, suaque respectiva instituta in eo pristino candore ubi collapsa sunt, restituere, omnesque propterea inordinationes, abusus, atque incommoda, quæ ex rerum humana-

rum conditione illorum detererunt utilitatem prorsus tollere summopere cupimus tot, tantisque malis occurrere volentes, supplicationibus etiam ejusdem Mariæ Franciscae reginæ fidelissimæ Nobis hisce desuper humiliter porrectis inclinati motu proprio ex certa scientia, ac matura deliberatione Nostris, deque apostolicæ potestatis plenitudinæ, fraternitati tuæ, de cuius prudentia, fide, religionis zelo, ac summa in rebus gerendis dexteritate in Domino confidimus per præsentem committimus, et mandamus, tibi omnes, et singulas facultates tribuimus, quas memoratus Benedictus prædecessor patriarchæ Lisbonensi pro tempore existenti, veluti delegato apostolico ad restaurandam disciplinam regularem inter moniales in Portugallicæ, et Algarbiorum regnis existentes, monasteria vel supprimendo, vel invicem uniendo, vel aliter illarum temporali regimini etiam consulendo concesserat; ut de ipsius reginæ fidelissimæ assensu omnibus, et singulis regularibus, vel sæcularibus vitam vel in communi, vel sub aliqua regula, seu instituto agentibus in Portugallicæ et Algarbiorum regnis, vel etiam utriusque sexus pariter regularibus, vel sæcularibus hujusmodi in suis ultramarinis ditionibus consistentibus, quorum, vel regularis disciplina collapsa, vel monasteria, conventus, et regulares domus adeo tere alieno, ac piis oneribus gravata sunt, ut summis angustiis rerum necessariorum premuntur, vel aliis justis de causis alicujus reformationis indigent, salubriter, ac provide consulas in omnibus, et per omnia perinde eadem Benedicticæ litteræ pro regularibus, ac sæcularibus hujusmodi impetratæ, tibi usque ab initio concessæ fuissent. Quocirca vero per memoratas Benedicticæ litteras inter cætera monialium monasteria, quæ tamen sint ejusdem instituti, ipsiusque nec laxioris, nec strictioris observantiæ, quantum commode fieri poterit insimul uniendo, et incorporandi patriarchæ Lisbonensi facultas impertitur. Nos hanc ipsam facultatem, quam inter cætera, ut præfertur, per præsentem tibi concessimus, tam de observantia, quam de ipso instituto intelligendam esse declaramus. Præterea volumus, ut bona monasteriorum, conventuum, ac domorum regularium, quæ juxta tenorem præsentium juxta tibi a Domino datam prudentiam erunt, vel supprimenda, vel aliis monasteriis,

Votis reginæ adhasit quoque sollicitudo s. m. Benedicti XIV. expeditis literis ad diem 23 augusti 1756.

Preces propositæ pro extensione Benedicticæ constitutionis etiam ad ditiones ultramarinas.

Mandat pontificis episcopo Pharaonensi ut dicta Benedicticæ constitutio extendatur ad ditiones etiam ultramarinas.

conventibus, ac domibus regularibus unienda, non solum monasteriis, conventibus, ac domibus, ad quæ viri, feminæve in suppressis, vel unitis antea commorantes, transferentur quemadmodum in dictis Benedictiois literis cavetur, sed aliis etiam monasteriis, conventibus, ac regularibus domibus, quæ magis hujus auxilii indigere videantur, et aliis itidem insignis pietatis operibus veluti erectioni, aut dotationi alicujus ecclesiastici seminarii, quod in ea provincia, vel regione, ubi bona sita, erigi, dotarive oporteat, assignare, et applicare libere, ac licite possis, et valeas, motu, scientia, et auctoritate prædictis concedimus, et indulgemus. Insuper de tua pietate, ac prudentia plurimum in Domino confisi, tibi etiam missarum onera, atque alia legata pia prædicta, quibus monasteria, conventus, ac domus prædictæ gravantur, præter ea, quæ in toties memoratis Benedictiois literis expresse disponuntur, quatenus vel assignata bona non amplius existant, suppressendi, vel ea minoris sint valoris, quam satisfacienda pia onera, vel aliter grave nimis sit, illorum adimplementum caute, et consideratim etiam reducendi, imminuendique plenam, et amplam facultatem motu, scientia, et potestate prædictis tribuimus, et impertimur. Sicuti pariter decernendi, ut quod ad inductam consuetudinem munerum spectat propinæ nuncupat, ita deinceps intelligenda, et servanda sit, ut munera hujusmodi immiioni quidem, et penitus tolli, si id opportunum visum erit, augeri autem nullo modo possint.

§. 6. Tandem cum venerabilis frater modernus, ac pro tempore existens patriarcha Lisbonensis sæpe sapiens pastoralibus, gravibusque officii sui curis detineatur, tibi motu, scientia, et potestate prædictis per præsentem committimus, et mandamus, ac omnes, et singulas facultates a memorato Benedicto prædecessore patriarchæ Lisbonensi provincialibus in Portugallia, et Algarbiorum regnis existentibus, ut præfertur, concessas, tibi pariter tribuimus, et impertimur, ut simul cum eodem patriarcha Lisbonensi hoc etiam tam grave negotium, et quisque vestrum separatim accedente ipsius reginæ fidelissimæ assensu, curetis, atque ea, quæ opportuna forent per eos, aut per alios statuas. Quod si interdum contingat, vel aliquo morbo vexatum, vel

aliis curis detentum hoc tibi demando munere fungi minime posse, omnes, et singulas facultates per præsentem tibi concessas in personam ecclesiasticam, quæ in præsentem dicti tribunalis Giunta nuncupati erit a memorata regina fidelissima deputata harum serie transferimus, illamque in tui locum sufficimus, et subrogamus.

§. 7. Decernentes easdem præsentem literas, et in eis contenta quæcumque etiam ex eo, quod quilibet etiam cujusvis status, gradus, ordinis, præeminentiæ, et dignitatis, aut alias etiam specifica, et individua mentione, et expressione digni in præmissis forsan jus, vel interesse habentes, seu habere quomodolibet prætendentes illis non consenserint, nec ad ea vocati, citati, auditi, neque causæ propter quas ipsæ præsentem emanarint, sufficienter adductæ, verificatæ, et justificatæ fuerint, aut ex alia quacumque quantumvis juridica, pia, legitima, et privilegiata causa, colore, prætextu, et capite etiam in corpore juris clauso etiam enormis, enormissimæ, et totalis lesionis nullo unquam tempore de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis Nostræ, aut interesse habentium consensus, aliove quolibet etiam quantumvis magno, et substantiali, ac inexcogitato, et inexcogitabili defectu notari, impugnari, infringi, retractari, in controversiam vocari, ad terminos juris reduci, sed adversus illas a perditionis oris, restitutionis in integrum, aliudve quodcumque juris, facti, vel gratiæ remedium intentari, vel impetrari, seu impetrato, vel etiam motu, scientia, et potestatis plenitudine paribus concessio, vel emanato, quempiam in judicio, vel extra illud nti, seu se juvare ullo modo posse; sed ipsas præsentem literas semper firmas, validas, et efficaces existere et fore, suoque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quandocumque spectabit in omnibus, et per omnia plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari, et adimpleri; sicque, et non aliter in præmissis per quoscumque iudices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores, ac Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales etiam de latere legatos, et sanctæ Sedis nuncios, sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter judicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate, judicari, et definiri debere, ac irritum,

Cláusula sublata, et decretum irritans.

Eidem jus omnia peragendi conceditur de consensu reginæ fidelissimæ, et ordinario Lisbonensi.

et inane, si secus super his a quocumque quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.